
 diário oficial Nº 34.686  91 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 316/2021
PAE: 2021/870250
Objeto: PROJETO “25 HORAS VIRTUAIS”, no qual os artistas: ANA SELMA, 
BANDA SONORA, BANDA ICAMIABAS, JUNIOR SALDANHA PROJECT, MAR-
CELO KAHWAGE, BANDA MORE FYAH, que se apresentarão em formato 
digital – LIVE e gravações de vídeos em 01/09/2021, no horário de 10h às 
15h, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 448/2021 – PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DF4049137; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecidos: PATY EVENTOS, inscrita no CNPJ 30.374.683/0001-08
Valor Total: R$ 48.000,00
Data: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 316/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 316/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 30/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 698927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 283/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão–FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de
novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO nº 080/2021-GAB-FUNTELPA, de 
25 de
Agosto de 2021, contido nos autos do Processo nº 2021/937167, de 25 
de Agosto de
2021;
R E S O L V E:
I – EXONERAR ANA CARLA SILVA DE FREITAS, matricula 57234739/3, do
cargo em comissão de GERENTE, no Gabinete da Presidência.
II – NOMEAR LAIS CRUZ LOURENÇO, para exercer o cargo em comissão
de GERENTE, no Gabinete da Presidência.
III – Os efeitos desta portaria entrarão em vigor a partir de 01/09/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 698421

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 284/2021, DE 27 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 66/2021-CORH/FUNTELPA, 
de 26/08/2021, contido no Processo n.º 2021/939531, de 26/08/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Outubro/2021, aos fun-
cionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme re-
lacionados abaixo:

NOME MAT. PERÍODO AQUISITIVO OUTUBRO/2021

ANTONIO CARLOS MIRANDA ALVES 5127610/1 01/04/20 a 31/03/21 11/10 a 30/10/2021

DANIELA LINS ALFARO RODRIGUES 5957032/1 01/09/20 a 30/08/21 04/10 a 23/10/2021

DIOGO PUGET DE FREITAS 57206220/4 06/08/20 a 05/08/21 13/10 a 27/10/02021

FRANCY ROSA LEAL MENDES DA SILVA 5909596/2 26/11/19 a 25/11/20 04/10 a 18/10/2021

HAROLDO DE SOUZA CORREA 3180450/1 14/03/20 a 13/03/21 13/10 a 27/10/02021

JOSE MARIA BRAGA CORREA JUNIOR 7003340/2 14/03/20 a 13/03/21 05/10 a 03/11/2021

KELVES RODRIGUES GONCALVES 57231101/2 18/01/20 a 17/01/21 04/10 a 02/11/2021

PAULO MARQUES FERREIRA 7004427/1 16/03/20 a 15/03/21 01/10 a 30/10/2021

PEDRO PAULO DOS SANTOS LEAL 5613639/2 02/04/19 a 01/04/20 01/10 a 30/10/2021

RAQUEL ARAUJO DA SILVA 57233687/3 10/12/19 a 09/12/20 13/10 a 27/10/2021

RICARDO KZAN LOURENCO 54188020/2 05/11/20 a 05/11/21 08/11 a 27/11/2021

ROSANA MARIA CUNHA DO NASCIMENTO 7003790/1 01/10/20 a 30/09/21 04/10 a 02/11/2021

WILSON PENNER JUNIOR 3180573/2 01/09/20 a 31/08/21 01/10 a 30/10/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 698422

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

DESIGNAR
Portaria nº.: 7482/2021 de 24/08/2021
De acordo com o processo nº 674390/2021
Designar ALCIONE DO SOCORRO SOBRINHO DE SOUZA, Matrícula nº 
57209958/1, Espec. em Educação,   para responder interinamente pela 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEF Lauro Sodre/Belém, a contar de 
01/09/2021.
Portaria nº.: 7721/2021 de 30/08/2021
De acordo com o processo nº 933005/2021
Designar ZILDOMAR SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 5217610/1, Profes-
sor,  para responder interinamente pela função de Diretor II (GED-3.1) da 
EEEFM Teodora Bentes/Icoaraci/Belém, a contar de 31/08/2021.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.: 7720/2021 de 30/08/2021
De acordo com o Processo nº 933005/2021
Dispensar ZILDOMAR SILVA DE SOUZA, Matrícula nº 5217610/1, Profes-
sor, da função de Vice-Diretor  (GED-2) da EEEFM Ruth dos Santos Almei-
da/Belém, a contar de 31/08/2021.
Portaria Nº.: 7719/2021 de 30/08/2021
De acordo com o Processo nº 933005/2021
Dispensar WANY MARCELE COSTA GOES DIAS, Matrícula nº 5901723/1, 
Especialista em Educação, da função de Diretor II (GED-3.1) da EEEFM 
Teodora Bentes/Icoaraci/Belém, a contar de 31/08/2021.
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº.:1774/2021 de 19/08/2021
Conceder Licença Maternidade a MISSANDRA PIRES DA SILVA NUNES, ma-
tricula Nº5947691/1 ,Professor, lotada na EE Padre Jose Delgardes/Barca-
rena, no período de 13/08/21 a 08/02/22.
APROVAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº.:1732/2021 de 19/08/2021
Nome: ANTONIO SOUSA RIBEIRO
Matrícula: 6328555/1Período:01/11 à 30/11/21Exercício:2021
Unidade:EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
Portaria nº.:1738/2021 de 19/08/2021
Nome:MARIANA GOMES DA SILVA 
Matrícula:57229410/2 Período:18/11 à 01/11/21Exercício:2021
Unidade:EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
Portaria nº.:1740/2021 de 19/08/2021
Nome: PAULA MARCILENE GOMES BRANDAO
Matrícula: 57208315/1Período:22/11 à 22/11/21Exercício:2021
Unidade:EE Pedro Teixeira/Abaetetuba
ERRATA
ERRATA da Portaria nº.: 7616/2021 de 25/08/2021
Nome: ROZILDA DA SILVA DOS SANTOS
Onde se lê:Portaria nº 76116/21 de 25/08/21
Leia-se:Portaria nº7616/21 de 25/08/21


